Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO:  N° 026/2021

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO-ES.

EMENTA: SOLICITA O SERVIÇO DE LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DAS
BOCAS DE LOBO E DAS MANILHAS OBSTRUÍDAS, NAS RUAS
SEBASTIAO CARANGOLA, BENEDITO PAULA DE OLIVEIRA, SEBASTIANA
RIBEIRO VARGAS E GENEROSO PORTELA NO BAIRRO SANTA CLARA.

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, INDICA ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES:

Solicito Vossa Excelência atenção junto ao órgão competente, para que seja feita

a limpeza e desentupimento das bocas de lobo e das manilhas das ruas

Sebastião Carangola, Benedito Paula de Oliveira, Sebastiana Ribeiro Vargas e

Generoso Portela no bairro Santa Clara.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a drenagem urbana e o conjunto de medidas que tem como objetivo

minimizar os danos causados pela intensidade de chuvas volumosas que

acabam alagando, bem como trazendo, lama, pedras e outros materiais

arrastados pela forca da água, para as vias e invadindo residências causando

transtorno à população.

 As ruas AV. Sebastião Carangola próximo à praça da Santa Clara, perto da

Igreja Católica, na rua que faz junção da rua Benedito Paula de Oliveira e Aurora

carvalho Delone, e no início da rua Sebastiana Ribeiro Vargas na esquina da AV.

Sebastião Carangola, por serem ruas elevadas, propiciam que as águas pluviais,

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

desçam em velocidade e não encontrando meio de vazão, por causa de

entupimentos das bocas de lobo e das manilhas, acumule dejetos (Lama) em

alguns pontos das ruas aqui citadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 12 de fevereiro

de 2021.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador da CMJM

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/